
Proponente: 34.D  
Proposta: 2020/671

 

del   15/05/2020

COMUNE DI
REGGIO NELL’EMILIA

R.U.A.D.   610

del  15/05/2020

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

OGGETTO:  PROCEDURA  RISTRETTA  TRAMITE  RDO  SU  MEPA  PER 
L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  NAVETTA  STAZIONE  ALTA 
VELOCITA'  -  CIG  8152080D38  -  CUI  S00145920351201900098. 
PRESA  D'ATTO  DEGLI  AVVENUTI  CONTROLLI  CON  ESITO  DI 
REGOLARITA'  SUL POSSESSO DEI  REQUISITI  ARTT.  80  E 83 D. 
LGS.  N.  50/2016  S.M.I.,  SULL'OPERATORE  ECONOMICO 
AGGIUDICATARIO.



IL DIRIGENTE

Premesso che:

con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  ID  n.  47  del  31/03/2020,  immediatamente 
eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2020 – 2022 e il DUP (Documento 
Unico di Programmazione);

con successiva Deliberazione di Giunta Comunale ID. 65 del  16/04/2020 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – Risorse finanziarie per l’Esercizio 2020;

con atto P.G. n. 213392 del 25/11/2019, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha attribuito 
l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio appalti e contratti al Dott. Alberto Bevilacqua, 
con scadenza 31/12/2019;

con  atto  P.G.  n.  239197  del  30/12/2019,  il  Sindaco  del  Comune  di  Reggio  Emilia  ha 
confermato il suddetto incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 gennaio 2020 
e termine il 31 gennaio 2020;

con ulteriore atto P.G. n. 25249 del 31/01/2020, il Sindaco del Comune di Reggio Emilia ha 
confermato l’incarico al Dott. Alberto Bevilacqua, con decorrenza 01 febbraio 2020 e fino ad 
ultimazione  della  procedura ad evidenza  pubblica  per  la  nomina  della  relativa  posizione 
dirigenziale a tempo determinato ex art. 110, co. 1, del D. Lgs. n. 267/2020.

Richiamate:

la  Determinazione  Dirigenziale  RUD  n.  2019/1198,  intitolata  “Piano  di  coordinamento 
Stazione Alta Velocità – Approvazione del progetto esecutivo su unico livello approvato del 
“Servizio Navetta Park Mediopadana” ex art. 23, comma 15, del D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e 
contestuale determinazione a contrarre  ex art. 32, comma 2, del medesimo Decreto;

la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 2019/1482, intitolata “Piano di coordinamento Alta 
Velocità  – Presa d’atto di  gara deserta relativa all’affidamento del “Servizio Navetta Park 
Mediopadana”,  aggiornamento  del  progetto  esecutivo  su  unico  livello  approvato  con 
Determinazione Dirigenziale RUD n. 2019/1198 – e Determinazione a contrarre per avvio di 
nuova  procedura  negoziata  ex  art.  36  comma 2  lett.  b)  del  D.  Lgs.  N.  50/2016  s.m.i. 
mediante Piattaforma ME.PA, con un importo a base di gara di Euro 200.000,00 oltre IVA, di 
cui Euro 197.470,50 per Servizio Navetta ed Euro 2.529,50 per oneri di sicurezza;

la Determinazione Dirigenziale R.U.D. n. 84 del 31/01/2020 del Dirigente del Servizio Appalti 
e Contratti, esecutiva in data 04/02/2020, è stata approvata l’aggiudicazione e la graduatoria 
di  gara  dell’appalto  di  cui  in  oggetto,  nella  quale  è  risultato  aggiudicatario,  l’Operatore 
Economico offerente

G.A.M. TRASPORTI DI GILIOLI GIUSEPPE & C. S.R.L., con sede a Toano (RE), in Via E.  
Fermi, 1/A – C.F./P.IVA 01741020356, risultato migliore offerente con il ribasso di gara del 
18,30%, per l’importo di Euro 161.333,40 oltre IVA 10% (di cui Euro 80.000,00 per costi della 
manodopera) oltre ad Euro 2.529,50 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso, e così 
per un totale di Euro 163.862,90 oltre IVA.

Inoltre, con la suddetta Determinazione Dirigenziale di aggiudicazione, si dava atto:

- che si sarebbe provveduto alla verifica dei requisiti  di cui all’art.  80 del D. Lgs. n. 
50/2016 s.m.i.  e del possesso dei  requisiti  di  idoneità  professionale e di  capacità 
tecnico - organizzativa (art. 83 dello stesso Decreto) previsti nella Lettera di invito;



- della  richiesta  (allegata  in  atti  al  provvedimento  stesso)  del  Servizio  Mobilità, 
Ambiente e Progetti Speciali, richiesta datata 30/01/2020, con la quale si segnalava 
la  necessità  di  procedere,  ai  sensi  dell’art.  32  del  D.  Lgs.  n.  50/2016  s.m.i,  alla 
consegna anticipata del servizio, nelle more della stipula del contratto, sotto le riserve 
di legge e come previsto negli atti di gara, al fine di attivare quanto prima il servizio, in 
quanto  le  condizioni  della  sosta  presso  la  Stazione  sia  a  causa  della  crescente 
domanda che a seguito dell’inizio dei lavori di completamento ed ampliamento dei 
parcheggi che ha comportato una diminuizione degli stalli disponibili, avevano oramai 
raggiunto un elevato livello di criticità che si rifletteva negativamente sull’accesso alla 
stessa infrastruttura;

- di procedere pertanto anche in pendenza della condizione con esito di regolarità, dei 
controlli stessi.

Considerato che:

-  in  seguito,  si  sono conclusi  con esito  di  regolarità  i  controlli  sull’Operatore  Economico 
aggiudicatario, in merito al possesso sia dei requisiti generali e morali (di cui all’art. 80 del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i.), che dei requisiti di idoneità professionale e tecnico – organizzativa 
(art. 83 dello stesso Decreto);

- per quanto riguarda i requisiti  art. 83, le risposte pervenute via PEC dagli  enti preposti 
interpellati,  sono idonee  e  sufficienti  a  configurare  il  possesso dei  requisiti  previsti  dalla 
Lettera di  invito  alla  gara;  pertanto  non si  pongono  questioni  da eventuale  sospensione 
termini per il formarsi del silenzio – assenso, prevista dall’art. 103 del Decreto “Cura Italia”, 
D.L. n. 18 del 17/03/2020, nonché dall’art. 37 del Decreto “Liquidità”, Decreto Legge n. 23 
dell’08/04/2020.  

Dato atto inoltre che è stata richiesta, tramite il sistema AVCPass, la verifica di assenza di  
procedimenti per l’applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all’art. 6 del D. Lgs. 
n. 159/2011 s.m.i., o di una delle cause ostative di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011 
s.m.i. e che, a seguito delle recenti precisazioni di ANAC comparse sul portale del sistema 
AVCPass, attestanti che attualmente le richieste antimafia sono sospese sul portale stesso, 
detti controlli verranno inoltre riverificati prima della stipula contrattuale sul portale SICEANT 
(Sistema di Certificazione Antimafia), da parte dell’Ufficio Contratti;

Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 D. 
Lgs. 267/2000 s.m.i.

Richiamato il vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Contratti approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale I.D. n. 16 del 12/02/2018, ed in particolare: l’articolo 40 
comma 5:

Visti:
- il Decreto “Cura Italia”, D.L. n. 18 del 17/03/2020, ed in particolare l’art. 103;
- il Decreto “Liquidità”, Decreto Legge n. 23 dell’08/04/2020, ed in particolare l’art. 37.

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  si  sono  conclusi  con  esito  di  regolarità  i  controlli  sull’  Operatore 
Economico aggiudicatario della gara in oggetto in merito al possesso sia dei requisiti generali 
e  morali  (Art.  80 D.  Lgs.  n.  50/2016 s.m.i.),  che dei  requisiti  di  idoneità  professionale  e 
tecnico – organizzativa (Art. 83 dello stesso Decreto), come previsti dalla Lettera di invito;

2. che Responsabile del Procedimento di controllo è la Dott.ssa Silvia Signorelli, come da 
Provvedimento  Dirigenziale  R.U.A.D.  n.  1145  del  15/07/2019,  punto  6.  del  dispositivo, 
autorizzata inoltre ai sensi del medesimo Provvedimento, alla delega di firma  del presente 
atto;



3.  di  richiamare il  presente  atto nelle  premesse del  contratto  di  appalto  che si  andrà  a 
stipulare;

4.  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  “Profilo  del  Committente”  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del Comune di Reggio Emilia ai sensi dell'art. 29 co. 1 del 
D.Lgs. 50/2016 s.m.i. a far tempo dalla data della sua esecutività.

  Il Dirigente del Servizio
                                                                                                  Appalti e Contratti
                                                                                              Dott. Alberto Bevilacqua

                                                                                               

Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 


	Proponente: 34.D
	Proposta: 2020/671
	del 15/05/2020
	
	SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
	Dirigente: BEVILACQUA Dr. Alberto
	PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE



		2020-05-15T09:56:48+0000
	Bevilacqua Alberto




